
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  104 

20 MAGGIO 2021 
 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO SETTORE ABITATIVO / RISTORAZIONE / STUDENTATO S. 

BARTOLAMEO / UFFICI / SANBAPOLIS: ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA GAS NATURALE E DEI 

SERVIZI CONNESSI A PREZZO VARIABILE A 24 MESI – DOLOMITI 

ENERGIA SPA. 

 

C.I.G.: 8332111383 

C.I.G. derivato: 876535796A  

 

 

Premesso che 
 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Con determinazione n. 53 del 21 marzo 2019 è stata autorizzata l’adesione alla convenzione 

CONSIP per la fornitura di gas naturale lotto n. 3 stipulata tra CONSIP e Soenergy Srl con sede in 

via Vianelli, 1 - 44011 ARGENTA (FE) – cod. fisc. e part. IVA 01565370382, con validità sino al 

31 marzo 2020. 

 

A seguito di ulteriore analisi del portale CONSIP, dopo aver rilevato che la stessa impresa ha vinto 

il nuovo bando, attraverso la determinazione n. 41 del 12 marzo 2020, è stata autorizzata una nuova 

adesione alla suddetta convenzione per i successivi 12 mesi avente validità sino al 31 marzo 2021. 

 

Come si evince dalla determinazione n. 11 di data 28 gennaio 2021, dal 01/01/2021, a seguito di 

una cessione del ramo di azienda, Sinergas Spa, avente sede legale in Via Alghisi, n. 19 – 41012 

Carpi (MO) cod. fisc. e part. IVA 01877220366, è però subentrata nelle obbligazioni di Soenergy 

Srl anche con riferimento al lotto 3 riguardante Trentino Alto Adige e Veneto della convenzione 

sopracitata che si intende prorogare sino al 31 luglio 2021.  

 

Considerato che nel portale APAC non risulta attivata nessuna convenzione per la fornitura di gas 

naturale; 

 

a seguito di analisi del portale CONSIP è stato rilevato che l’impresa Dolomiti Energia S.p.A. è 

aggiudicataria dell’appalto del nuovo bando per la fornitura di gas, con durata di 12 mesi con 

decorrenza dal 28 gennaio 2021 e possibilità di proroga di massimo 6 mesi– lotto n. 4. 

 

Detto lotto della convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 



 

 

legge 23 dicembre 2000 n. 388, codice CIG 8332111383, prevede che aderendo a detta 

convenzione, i singoli contratti di fornitura degli enti, abbiano facoltà di durata di 12 o 24 mensilità.  

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare, ai sensi dell’art 36 ter 1 comma 6 della 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, l’adesione a detta convenzione, con un contratto di fornitura 

tra l’impresa Dolomiti Energia S.p.A. e l’Opera Universitaria, optando per la fornitura di durata di 

24 mesi, con decorrenza dal 01 agosto 2021, fino al 31 luglio 2023; 

 

Per detto contratto è stato richiesto il codice CIG derivato 876535796A con riferimento al codice 

CIG 8332111383 della convenzione stipulata tra Consip spa e Dolomiti Energia  lotto 4. Si prende 

atto che i requisiti per la stipula di contratto sono stati verificati direttamente da CONSIP, compresa 

la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136.  

 

Si stima, per tutto il periodo, un costo di gas, in base alla fornitura dell’esercizio precedente, di € 

451.027,50.= oltre ad IVA. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’adesione alla convenzione per la 

fornitura di gas naturale metano stipulata tra CONSIP S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, e Dolomiti Energia S.p.A. con sede in via Fersina, 23 – 

38123 Trento (TN) tramite emissione di ordinativo utilizzando il sistema internet MEPA - 

CONSIP, con decorrenza dal 1 agosto 2021 e con validità fino al 31 luglio 2023; 

2. di prendere atto che i costi a carico Opera sono stati stimati in € 550.253,55.= IVA compresa 

per l’intero periodo di validità della convenzione; 



 

 

3. di prendere atto che detti costi trovano copertura nei programmi di spesa n. 70, 71, 72 e 73 

disposti nei rispettivi centri di costo 11, 12, 14 e 15, sul budget del corrente esercizio con 

delibera N. 19/20 del Consiglio di Amministrazione dell’Opera, nonché in quelli che 

saranno disposti sul budget dell’esercizio 2022 e 2023 sulla macrovoce 041005 con 

successiva delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Opera; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti alla scadenza della fattura 

determinata come da convenzione da parte del fornitore. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 0 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (GV/sm) 


